RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/2561/2023/IIl

SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de
Ixhuacan de Los Reyes

COMISIONADO PONENTE: José Alfredo
Corona Lizarraga

COLABORO: Ricardo Ruiz Aleman

Xalapa de Enriquez, Veracruz a diecinueve de enero de dos mil veinticuatro.

Resolucion que modifica la respuesta otorgada por el Ayuntamiento de Ixhuacan de Los
Reyes alasolicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de Transparencia
y registrada con el nimero de folio 300548523000022.
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I. Procedimiento de Acceso a la Informacion

1.  Solicitud de acceso a la informacion. El cinco de octubre de dos mil veintitrés, el
ahora recurrente, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, presentd una
solicitud de informacion ante el Ayuntamiento de Ixhuacan de Los Reyes!, en la que
solicito lo siguiente:

Con respecto a la aplicacion de recursos del Ramo General 33. FISM-DF y FORTAMUN-DF,
solicito me sea enviado por correo:

1.- El Programa Anual Evaluacién a los recursos del Ramo General 33, que fue publicada
por su Ayuntamiento para el ejercicio 2022.

2.- El Resultado de la Evaluacion Especifica del desempeno a la aplicacion de los recursos
del Ramo General 33, que fue publicada por su Ayuntamiento para el ejercicio 2022, como
lo establece el art. 110y 85 Fraccion I, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad

! En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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Hacendaria , asi como el articulo 134 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, asi como la Ley de coordinacion fiscal en su articulo 49, fraccion V.

3.- El Programa Anual Evaluacién a los recursos del Ramo General 33, que fue publicada
por su Ayuntamiento para el ejercicio 2023. (sic)

Respuesta. El dieciocho de octubre de dos mil veintitrés, la autoridad a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia documentd la respuesta a la solicitud de
informacion.

1. Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la Informacion

Publica

Interposicion del medio de impugnacion. El trece de noviembre de dos mil veintitrés,
el ciudadano presentd ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y
Proteccién de Datos Personales? un recurso de revision por estar inconforme con la
respuesta otorgada.

Turno. El mismo trece de noviembre de dos mil veintitrés, la Presidencia del Instituto
ordend integrar el recurso de revision respectivo con la clave IVAI-REV/2561/2023/111. Por
cuestion de turno correspondié conocer a la Ponencia a cargo del Comisionado José
Alfredo Corona Lizarraga para el tramite de Ley.

Admision. El veintiuno de noviembre de dos mil veintitrés, fue admitido el recurso de
revision y con ello se otorgé la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado
para que en un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran
convenientey, ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos.

Contestacion de la autoridad responsable. El siete de diciembre de dos mil
veintitrés, se acordaron los documentos con los que compareci6 el sujeto obligado -en
cumplimiento al requerimiento referido en el parrafo anterior- y se tuvo por recibida la
documentacion remitida, ordenando que se remitiera a la parte recurrente para que
impusiera de su contenido y que en un plazo no mayor a tres dias habiles sefialara si esa
informacion satisfacia su derecho; sin que la parte recurrente hubiese comparecido al
presente recurso de revision, como de autos consta.

Cierre de instruccion. El de enero de dos mil veinticuatro, la Secretaria de
Acuerdos del Instituto procedio a decretar el cierre de instruccién ordenandose formular
el proyecto de resolucién correspondiente. Procediéndose a resolver en términos de las
siguientes:

2 En lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
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CONSIDERACIONES

I. Competencia y Jurisdiccion

8.  El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revision. Competencia y
jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos séptimo, octavo y noveno, 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion 11, 89,
90, fraccion XIl, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Veracruz?, en razén que el asunto planteado configura su atencién
conforme al sistema de medios de impugnacion en materia de acceso a la informacion
pUblica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

Il. Procedencia y Procedibilidad

9.  El recurso de revision que en este momento vamos a resolver es procedente porque
cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia.

10. Primero, cumple con el requisito de forma porque se presenté por la Plataforma Nacional
de Transparencia; segundo, fue presentado de manera oportuna dado que controvirtio
la respuesta dentro del término de quince dias después de haberla recibido®y tercero,
el recurso es idoneo porque la Ley de la Materia permite que las personas se inconformen
de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en materia de acceso a la
informacion por medio de este recurso de revisior?®, sin que se prevea un diverso medio
ordinario de defensa.

11. Ahora bien, en atencioén a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revisién, ni tampoco que se configure algun
supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la personay la autoridad responsable, puesto que el recurrente se dolié de un ip&
de inconformidad susceptible de analizarse por esta via. \

* En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.

4 Al respecto cabe sefalar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos momentos: A) A los quince dias
habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una respuesta a su solicitud de informacién y B) A los quince dias habiles
siguientes en que el sujeto obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

5 Articulo 153, Las respuestas de los sujetos obligados en materia de accesd a la informacidn pablica podran impugnarse por medio
del recurso de revision.

(..)
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En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos
procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento del recurso,
lo conducente es realizar el estudio del agravio expuesto.

111. Analisis de fondo

Porrazén de métodoy claridad en la exposicion de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara este
recurso de revision, asi como la inconformidad o inconformidades que expresé para
revertir el actuar de la autoridad. En un segundo momento, procederemos a examinar
(cuestion juridica por resolver) si dichos agravios son suficientes para modificar o revocar
la respuesta del sujeto obligado®. Y, por ultimo, sélo para el caso que alguno de sus
argumentos sea fundado, este Orgalno Garante se abocara a modificar o revocar la
respuesta impugnada, dictara lo ql.ie corresponda y fijaremos los correspondientes
efectos del fallo que -en ese supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

Solicitud. Para evitar repeticiones innecesarias y por economia procesal, se tiene por
reproducida la solicitud de informacién que se sefald en el primer parrafo de esta

resolucion.

Respuesta. De autos se desprende que el sujeto obligado otorgé respuesta a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia, mediante oficio UTI/156/2023, suscrito por el
Titular de la Unidad de Transparencia, al que adjuntd el oficio 380/0P/2023, suscrito por
la Directora de Obras Publicas, como se muestra a continuacion:

- AW

xHUAcAN

Area: Obras publicas

Numero de oficio:380/0P/2023
Asunto: Contestacidn al oficlo
UTI/ 155/2023

- C. ADOLFO GARCIA CHAMA
S TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE IXHUACAN DE LOS
REYES, VER. I

_M PRESENTE
i La que suscribe Ing. Clara Ma, de los A. Sangabriel Garcia, titular del

_qﬁ? Area de Obras Pdblicas, se dirige a usted de la manaera mas atenta sirviendo el

o preasante para extendsrs un cordlal saludo v al mismo tlempo Iinformarie que

= haciendo referencia al oficlo No. UTI/155/2023, Expedido por el Srea a su

e — cargo referente a la solicitud de Informacion con &l folio F00S548523I000022 an
= la plataforma Nacional de Tranaparencia donde se solicita

N
4 - El programa Anual de evaluacién »n los recursos del Ramo General
7 - " 033 que fue publicada por el ayuntamilento para el ejercicio 2022

(Programa General de inversién FISM-DF ¥ FORTAMUN-DFE Z0o22)

- El resultado de Ila Evaluncidn Especifica del desempefio a Ia
aplicncidn de los recursos del Ramo General 0332 del ejercicio 2023
(Ciarre del Programa General de inversién FISM-DF ¥ FORTAMUM-
DF Zoz22)

- El programa Anual de evaluacién a los recursos del Ramo General
il 033 que fTue publicada por 2l ayuntamiento parna « ejoercicio 2022
=, : = (Programa General de inversiéon FAISMUN ¥ FORTAMUN 2023=2)

Por lo cual se anexa evidencia del envid de la Informacidén solicitadn a esta

direcciéon de Obras Publicas al correo electrénico de la unidad transparencia
-M trmixbuscandeiosreyvasZ 22 Sedoutiook. som
El H. Ayuntamianto de Ixhuacan de los Reyes, hace de su conocimiaento Que pone
a disposician la documentacidn, en ol drea de Obras Publica ublcada en el edifico
deal H. Avuntamiento de Ixhuacan de los Reyes, para su consulta de manara
fisice.
e
i

CLCPL Archive
C.C.P. rormunato fuie Vergas, Prosidents Municipel del H. AVILO. Lre Iahiuscsn de los Ryet. Ver. = Purs su conocumientso

® Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del recurrente por asi establecerlo el
articulo 153 de la Ley de Transparencia.
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Esto con la finalidad de dar cumplimiento a la Ley 875 de Transparencia.

S5in mas por &) momento quedo a su respetable ordenes, ante cualquier duda o
aclaracién,

ATENTAMENTE

Ixhuacan de los Reves, Ver.,, 16 ARG re de 2023,
o %

ING. CLARA MARIX DE La’s"‘ A. SANGABRIEL GARCIA
DIRECTORA DE OBRAS PUBLICAS DEL H. AYUNTAMIENTO
DE IXHUACAN DE LOS REYES, VER.

16. Adjuntando a su respuesta informacion sobre el ejercicio de los recursos y aportaciones
federales del dos mil veintidés y dos mi veintitrés, como se muestra de forma

ejemplificativa:
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los articulos
174,175,177,185,186y 187 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Veracruz, al referirse a un documento publico expedido por un servidor
publico en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.

Agravios contra la respuesta impugnada. El particular present6 un recurso de revisién
sefialando como agravios lo siguiente:

La informacion enviada por el Ayuntamiento, no corresponde a una evaluacién de
desempenio de los recursos federal realizada por una instancia técnica independiente del
Ayuntamiento como lo establece el articulo 85 Fraccién I, de la Ley Federal de
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, citado en la solicitud en comento. (sic)

Contestacion del sujeto obligado. El sujeto obligado comparecié durante la
sustanciacion del presente recurso mediante oficio UTI/177/2023, suscrito por el Titular
de la Unidad de Transparencia, al que adjunté el oficio 408/0P/2023, suscrito por la
Directora de Obras Plblicas, como se muestra a continuacion:
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M Area: Obras publicas
4 I Numero de oficic:408/0P/2023
e Asunto: Contestacion al oficio
uTi/174/2023
C. ADOLFO GARCIA CHAMA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE IXHUACAN DE LOS REYES, VER.
" PRESENTE
M La que suscribe Ing. Clara Ma. de los A, Sangabriel Garcia, titular del drea de
«&ﬁ Obras Publicas, se dirige a2 usted de la mane-a mas atanta sirviendo el presente para

extender un cordial saludo y al mismo tiempe informarle que haciendo referencia al
oficlo Na. UTI/174/2023, Expedido por el drea a su cargo referente a la solicitud
de Informacion con el folic 300548523000022 con No. De Expediente IVAI-
REV/2561 /2023 /1IXII en la plataforma Nacional de Transparencia donde se solicita:

! - El resultado de la Evaluacién Especifica del desempefno a la aplicacién
M de los recursos Federales de! Ramo General 033 del! ejercicio 2023
realizada por una instancia Técnica Independiente del ayuntamiento.

G-
For lo cual, se hace mencidn que para esta solicitud y alo gue a esta drea respecta,
hago de su conocimiento que no existe docurmentacidon que corresponda a una
Evaluacién Especifica del desempefc a la aplicacién de los recursos
Federales del Ramo General 033 del ejercicio 2023 haciendo enfasis en que
la peticidn especifica en gque esta debia ser i
a&»ff}&i Técnica Independiente al ayuntamiento.
e
Esto con la finalidad de dar cumplimiento a la Ley 875 de Transparencia.
Sin mas por el momento gquedo a su respetable ordenes, ante cualquier duda o
aclaracion,
ATENTAME
M Ixhuacan de ios Reyes, Ver., 06
¥ .
-
«@";ﬁg

—
2022 - 2025
ING. CLARA M DE LOS A. SANGABRIEL FAFUBLICAS
DIRECTORA DE OBRAS PUBLICAS DEL H. AYUNTAMIENTO
DE IXHUACAN DE LOS REYES, VER.

-C.P. Archivo
C.P. Fortunsto Rulz Vargas, Presidente Municipal del H. AvIte. Dw Tebiaad wn o oo flayos, Ver. = Pars s consclmiento
f

Cuestion juridica por resolver. En atencion a los agravios formulados, lo que en este
momento debemos verificar es si el sujeto obligado proporciond la informacion
solicitada o no, para verificar si el derecho del ciudadano fue respetado.

Para ello es indispensable que veamos el expediente que se integré y hecho lo anterior,
abordaremos a solucionar el problema.

En primer término, es preciso sefialar que de los agravios expuestos, se advierte que la
parte recurrente se inconforma Unicamente respecto de la respuesta otorgada al punto
dos de su solicitud de informacion, que se refiere a la evaluacion especifica del
desempefio que dispone el articulo 85, fraccién | de la Ley Federal de Presupuesto y
Responsabilidad Hacendaria, es porello que, la respuesta otorgada por cuanto hace a los
cuestionamientos restantes, se deja intocada, al presumirse el consentimiento tacito del
recurrente toda vez que no hizo valer agravio alguno en contra de la misma, por lo que,
al no formar parte de la litis, no sera materia de estudio en el presente asunto. Sirﬁ;i do
de apoyo a lo anterior, las siguientes Jurisprudencias emitidas por el PoderJudicié{\de
Federacion, las cuales disponen lo siguiente: \

ACTOS CONSENTIDOS TACITAMENTE’. Se presumen asi, para los efectos del amparo, los actos del orden civil y
administrativo, que no hubieren sido reclamados en esa vida dentro de los plazos que |a ley sefiala.

" No. Registro: 204,707; Jurisprudencia; Materia(s): Com(n Novena Epoca; Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito; Fuente:
Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta I, agosto de 1995; Tesis: VI.20. J/21; Pégina: 291.
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SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. Amparo en revision 104/88. Anselmo Romero Martinez. 19 de
abril de 1988. Unanimidad de votos. Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: Jorge Alberto Gonzalez Alvarez,
Amparo en revision 256/89, José Manuel Parra Gutiérrez. 15 de agosto de 1989, Unanimidad de votos. Ponente: Gustavo
Calvillo Rangel. Secretario: Humberto Chatino Reyna. Amparo en revisién 92/91. Casa de Puebla, S.A. de C.V. 12 de
marzo de 1991. Unanimidad de votos. Ponente; Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: Jorge Alberto Gonzélez Alvarez.
Amparo en revisién 135/95. Alfredo Breton Gonzalez. 22 de marzo de 1995. Unanimidad de votos. Ponente: Gustavo
Calvillo Rangel. Secretario: José Zapata Huesca. Amparo en revision 321/95. Guillermo Baez Vargas. 21 de junio de
1995. Unanimidad de votos. Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: José Zapata Huesca.

ACTOS CONSENTIDOS. SON LAS CONSIDERACIONES QUE NO SE IMPUGNARON AL PROMOVERSE ANTERIORES
DEMANDAS DE AMPARO®. Si en un anterior juicio de amparo no se impugnd alguna de las cuestiones resueltas porel
tribunal laboral en el laudo que fue materia de ese juicio constitucional, resulta improcedente el concepto de violacion
que en el nuevo amparo aborde la inconformidad anteriormente omitida. PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA
DE TRABAJO DEL PRIMER CIRCUITO. Amparo directo 4521/99. Crescencio Payro Pereyra. 18 de marzo de 1999,
Unanimidad de votos. Ponente: Sergio Pallares y Lara. Secretario: Guillermo Becerra Castellanos. Amparo directo
11481/99. Petroleos Mexicanos. 10 de junio de 1999. Unanimidad de votos. Ponente: Ricardo Rivas Pérez. Secretario:
Carlos Gregorio Ortiz Garcia. Amparo directo 20381/99. Autotransportes La Puerta del Bajio, S.A. de C.V. 30 de
septiembre de 1999. Unanimidad de votos. Ponente: Ricardo Rivas Pérez. Secretario: Carlos Gregorio Ortiz Garcia.
Amparo directo 25761/2000. Instituto Mexicano del Seguro Social. 23 de noviembre de 2000. Unanimidad de votos.
Ponente: Sergio Pallares y Lara, Secretario: Sergio Dario Maldonado Soto. Amparo directo 22161/2000. Ferrocarriles
Nacionales de México. 18 de enero de 2001. Unanimidad de votos. Ponente: Sergio Pallares y Lara.

Secretario: Sergio Dario Maldonado Soto. Véase: Apéndice al Semanario Judicial de la Federacion 1917-2000, Toma V,
Materia del Trabajo, pagina 628, tesis 753, de rubro: "CONCEPTOS DE VIOLACION INATENDIBLES CUANDO LAS
VIOLACIONES SE PRODUJERON EN LAUDO ANTERIOR Y NO SE HICIERON VALER AL IMPUGNARLO.".

Maxime que lo antes expuesto guarda congruencia, con el criterio 1/20° del Instituto
Nacional de Transparencia y Acceso @ la Informaciéon Publica, donde se establecié que si
la persona recurrente no expresé inconformidad alguna con ciertas partes de la
respuesta otorgada, se entienden tacitamente consentidas, por ende, no deben formar
parte del estudio de fondo de la resolucion que emite este Instituto.

Ahora, la informacién solicitada, materia del presente recurso de revisién, constituye
informacion publica vinculada con obligaciones de transparencia, en términos de lo
dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIII, 4, 5, 9 fraccién IV y 15, fracciones Vy
VldelaLeyde TransparenciayAcceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, que concibe con ese caracter a toda aquella que los sujetos
obligados generen, obtengan, adquieran, transformen, resguarden o conserven por
cualquier titulo o medio y se relacione con las facultades, competencias y funciones que
los ordenamientos juridicos otorguen al sujeto obligado.

De las constancias de autos se tiene que el sujeto obligado dio respuesta a través de la
Directora de Obras Publicas remitiendo, para atender lo requerido en el punto nimero
dos de la solicitud, el cierre del programa general de inversion FISM-DF y FORTAMUN-DF
2022), raz6n que motivo el agravio de la parte recurrente al sefialar que la informacion
proporcionada no corresponde a una evaluacion de desempefio de los recursos federales
realizada por una instancia técnica independiente del Ayuntamiento como lo establece
el articulo 85 fraccion |, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria.

® No. Registro: 190,228; Jurisprudencia, Materia(s): Laboral, Comtn; Novena Epoca; Instancia: Tribunales Colegiados de
Circuito; Fuente: Semanario Judicial de |a Federacion y su Gaceta Xlll, marzo de 2001; Tesis: I.10.T. J/36; Pagina: 1617.
® Consultable: http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/resultsfil.aspx?k=(Vigente%3D%6225i%22)
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26. Ahora, si bien la Directora de Obras publicas es competente para pronunciarse respecto
de lo requerido, por corresponderle presentar, al término de cada ejercicio fiscal, el cierre
de ejercicio fisico financiero de las obras ejecutadas y en proceso de ejecucién o
transferidas al ejercicio siguiente, de conformidad con lo dispuesto por el articulo 73 Ter,
fraccion VI, de la Ley Orgénica del Municipio Libre, la Contraloria pudiese contar con la
informacion requerida, pues de conformidad con los articulos 73 quinquies y 73 sexies,
es competente para coordinar los sistemas de auditoria interna, asi como de control y
evaluacién del origen y aplicacion de recursos, asi como verificar el cumplimiento de la
normatividad en el ejercicio del gasto de las dependencias y entidades, quienes le
proporcionaran toda la informacion que les solicite en el ejercicio de esta atribucién.

27.  Por ello, el Titular de la Unidad de Transparencia no cumplié con su deber legal
impuesto por las fracciones Il y VII del articulo 134 de la Ley de Transparencia, de
realizar los tramites internos necesarios para localizar y entregar la informacién
requerida, atendiendo también al criterio 8/2015, emitido por el Pleno de este érgano
colegiado, de rubro “ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS
TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE, "0

28. Alrespecto, el articulo 85 fraccion I, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria dispone lo siguiente:

Articulo 85.- Los recursos federales aprobados en el Presupuesto de Egresos para ser
transferidos a las entidades federativas y, por conducto de éstas, a los municipios y las
demarcaciones territoriales del Distrito Federal se sujetaran a lo siguiente:

l. Los recursos federales que ejerzan las entidades federativas, los municipios, los érganos
politicoadministrativos de las demarcaciones territoriales del Distrito Federal, asi como sus
respectivas administraciones plblicas paraestatales o cualquier ente publico de caracter
local, seran evaluados conforme a las bases establecidas en el articulo 110 de esta Ley, con
base en indicadores estratégicos y de gestion, por instancias técnicas independientes de las
instituciones que ejerzan dichos recursos, observando los requisitos de informacién
correspondientes, y

29. De lo anterior se desprende que de conformidad con la citada Ley, los municipios seran
evaluados por instancias técnicas independientes, para verificar el grado de
cumplimiento de objetivos y metas, con base en indicadores estratégicos y de gestion
que permitan conocer los resultados de la aplicacion de los recursos publicos federales.

30. En ese sentido el articulo 40 de la Ley de Planeaciéon del Estado establece que la
Secretaria de Finanzas y Planeacion integrara un padrén de Instancias Técnicas
Evaluadoras independientes para la realizacion de las evaluaciones que correspondan,
en el entendido que las instancias técnicas independientes, son aquellas ajenas a las
dependencias y entidades ejecutoras del Ramo 33, que provengan preferentement
instituciones de educacion superior o de investigacién cientifica. d\

*Consultable en http://www.ivai.org.mx/AL/74y19/1ll/b/I/Criteriolvai-8-15.pdf
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Asimismo, las Instancias Evaluadoras Externas, conforme al articulo 78 de la Ley Federal
de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, deben ser instituciones academicas y de
investigacion u organismos especializados, de caracter nacional o internacional, que
cuenten con reconocimiento y experiencia en las respectivas materias de los programas

Ahora bien, al comparecer al presente recurso de revision, la Directora de Obras Publicas
informé que no existe documentacion que corresponda a una evaluacion especifica del
desempenio a la aplicacion de los recursos federales del Ramo General 033 del ejercicio
dos mil veintitrés, sin embargo, lo requerido se refiere al ejercicio dos mil veintidos.

Por lo anterior, el sujeto obligado deberd llevar a cabo una nueva busqueda de la
informacion ante la Contraloria y ante todas las areas que resulten competentes, y si una
vez realizada la busqueda de la informacion, se determinara que no se cuenta con la
misma por no haberse generado, el sujeto obligado debera someter al Comité de
Transparencia la declaracion de inexistencia de la informacién, siguiendo el
procedimiento previsto para ello por los articulos 150 y 151 de la Ley de Transparencia,
toda vez que de la normatividad aplicable se advierte la obligacién de contar con lo
requerido, lo que tiene sustento en la aplicacion contrario sensu del criterio 07/10 emitido
por el entonces Instituto Federal de Acceso a la Informacién:

No sera necesario que el Comité de Informacion declare formalmente la inexistencia,
cuando del analisis a la normatividad aplicable no se desprenda obligacién alguna de
contar con la informacion solicitada ni se advierta algun otro elemento de conviccion
que apunte a su existencia. La Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica Gubernamental y su Reglamento prevén un procedimiento a seguir para declarar
formalmente la inexistencia por parte de las dependencias y entidades de la Administracion
Publica Federal. Este implica, entre otras cosas, que los Comités de Informacion confirmen
la inexistencia manifestada por las unidades administrativas competentes que hubiesen
realizado la bldsqueda de la informacion que se solicitd. No obstante lo anterior, existen
situaciones en las que, por una parte al analizar la normatividad aplicable a la materia de la
solicitud, no se advierte obligacién alguna por parte de las dependencias y entidades de
contar con la informacion y, por otra, no se tienen suficientes elementos de conviccién que
permitan suponer que ésta existe. En estos casos, se considera que no es necesario que el
Comité de Informacion declare formalmente la inexistencia de los documentos requeridos.

Son estas las razones por las cuales en este Instituto consideramos que los agravios
expuestos por el particular resultan fundados y suficientes para modificar la respuesta
emitida por el sujeto obligado.

IV. Efectos de la resolucion

En vista que este Instituto estim6 fundado el agravio hecho valer en contra de la
respuesta del sujeto obligado, debe modificarse'! la misma, y, por tanto, ordenarle que,
realice una nueva busqueda de lainformacién ante la Contraloria y/o ante cualquier otra
area que resulte competente para pronunciarse y proceda en los términos siguientes:

* Con fundamento en los articulos 16, 116, fraccion VIl de la Constitucién Federal; 67, fraccion IV, Apartado 4 de la Constitucién de
Veracruz; 41, parrafo segundo, 80, fracciones |, II, Ill, XVIl y XXIV, 155, 216, fraccion 11, 238 y 240 de la Ley de Transparencia.
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36. Debera entregar al recurrente via Sistema de Gestion de Medios de Impugnacion de la
Plataforma Nacional de Transparencia y/o al correo electronico del recurrente, la
informacion gue, en su caso, se hubiese generado y que atienda lo requerido consistente
en el resultado de la evaluacion especifica del desempefio a la aplicacién de los recursos
del Ramo General 033, para el ejercicio dos mil veintidés, por ser informacion que
corresponde a obligaciones de transparencia de conformidad con el articulo 15,
fracciones V y VI de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

37. Si derivado de la busqueda exhaustiva de la informacién solicitada, se advierte la
inexistencia de todo o parte de lo requerido, en su caso al tratarse de informacion que el
sujeto obligado debe poseer y resguardar, debera de llevar a cabo el procedimiento
contemplado en los articulos 150 y 151 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Veracruz, debiendo de remitir al solicitante, el acta en
que conste la resolucion emitida por su Comité de Transparencia.

38. Loquedeberarealizaren un plazo que no podra exceder de diez dias, contados a partir
de que cause estado la presente resolucién, lo anterior en términos de los articulos 218,
fraccion I; 238, fraccion’l y 239 de la Ley de Transparencia.

39. Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante informarle a la
persona la forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo siguiente:

a. Quedeconformidad conelarticulo 158 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica, podra promover ante el Poder Judicial
de la Federacion el medio de defensa que corresponda.

b. Que, encaso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215,
fraccion VIl de la Ley Local de Transparencia es obligacion de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de
inconformidad ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales.

40. Por lo expuestoy fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifica la respuesta emitida por el sujeto obligado y se le ordena/que
proceda en los términos y plazos establecidos en el apartado de efectos de sta

resolucion.

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en
los términos indicados en el parrafo treinta y siete de esta resolucion.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:
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DE ACCESD A LA INFORMACIDN
RIS (o ORI ALY

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucién,
debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene a la persona titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de
desacato de esta resolucion, se dard inicio a los procedimientos contemplados
por la ley de la materia.

Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como
totalmente concluido.

I
Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Pleno del Instituto

Veracruzano de Acceso a la Informaciényy Proteccion de Datos Personales, ante el
Secretario de Acuerdos con quien actiian y{da fe.

/—__—_‘_-__h——_h_-
\ David Must'n Jiménez

JoseAlfredo Coron
Comisionado

Naldy Patricia Rodriguez L3gunes, izarra

Comisionada
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